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Punkt 1: Fraværende

00.22.04-P35-19-21

Resume

Sagsforløb: TEMA

Beslutning

Alle medlemmer var mødt.



Punkt 2: Bemærkninger/ændringer til dagsordnen

00.22.04-P35-19-21

Resume

Sagsforløb: TEMA

Sagsfremstilling

Eventuelle bemærkninger/ændringer til dagsordnen.

Beslutning

Ingen.



Punkt 3: Opfølgning på dialog med LandboNord og AgriNord

01.30.10-P20-2-21

Resume

Sagsforløb: TEMA

Opsamling på dialog med LandboNord og AgriNord.

Temaudvalget skal drøfte sagen.

Sagsfremstilling

Som optakt til Temaudvalgets møde har udvalget afholdt politisk dialogmøde med LandboNord og AgriNord. Her har
proces, forventningsafstemning, fælles ambition, tiltag og realisering været på dagsordenen.

Med udgangspunkt i drøftelserne med landboforeningerne lægges der op til en opsamling på DK2020-temaet: Arealer og
Landbrug.

Vedhæftet er oplæg til reduktionssti og beregninger for denne sektor.

Staben foreslår, at Temaudvalget drøfter sagen.

Personale

Ingen.

Beslutning

Forvaltningen tilretter oplægget til beslutning fra mødet. Der lægges vægt på at få indskrevet bemærkninger om
incitamenter – kompensation og engagement. Ordet frivillighed bør udgå.

Bilag

DK2020 Areal og Landbrug - Reduktionssti

DK2020 Areal og Landbrug - Beregning af CO2reduktion



Punkt 4: Pejlemærker for klimaambitionen i Brønderslev Kommune

01.30.10-P15-1-21

Resume

Sagsforløb: TEMA

Med baggrund i Brønderslev Kommunes overordnede vision har forvaltningen udarbejdet et første bud på pejlemærker
for arbejdet med den grønne omstilling.

Temaudvalget skal drøfte sagen med henblik på videre bearbejdelse.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i Brønderslev Kommunes overordnede vision for kommunen - Et godt sted at leve - har forvaltningen
udarbejdet et bud på kommunens ambitioner med det videre arbejde med at blive en klimaklar kommune. Forslaget tager
udgangspunkt i hvordan kommunen vil arbejde med klimaudfordringen under hvert af de 4 pejlemærker:

Alle skal med
Vækst og omstilling
Samarbejde og handling
Sundhed og natur

I vedlagte bilag gives et første bud på hvert af de 4 pejlemærker og ideen er, at pejlemærkerne efterfølgende anvendes
som grundlag/ambition for der videre arbejde under hver af temaerne:

Landbrug og areal
Transport
Energi

Staben foreslår, at Temaudvalget drøfter sagen med henblik på videre bearbejdelse.

Personale

Ingen.

Beslutning

Drøftet.

Der skal suppleres med bemærkninger om understøttelse grønne arbejdspladser og uddannelse. Skal holdes enkelt.



Punkt 5: Tilbagemelding fra borgermøder og møder med gymnasier

01.30.10-P15-1-21

Resume

Sagsforløb: TEMA

Formanden vil give en kort orientering om hovedindholdet og tilbagemeldingerne fra møderne med gymnasieklasserne og
på Mælkebøtten.

Sagen fremsendes til Temaudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Der har været afholdt borgermøde på Mælkebøtten i Brønderslev samt møder med gymnasieklasser på henholdsvis
Brønderslev og Dronninglund Gymnasium.

Formanden vil give en kort orientering om hovedindholdet og tilbagemeldingerne fra møderne.

Staben foreslår, at Temaudvalget tager orienteringen til efterretning

Personale

Ingen.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 6: Forslag til udpegning af energipark

01.01.01-G01-2-22

Resume

Sagsforløb: TM/ØK/TEMA

I folketinget er der lavet en bred aftale som bl.a. skal sikre en markant udbygning af vedvarende energikilder - på havet og
på land. Bolig og Planstyrelsen igangsætter nu en national screening med henblik på at lokalisere nye områder for
etablering af større energiparker. Desuden åbner styrelsen op for at kommunerne kan byde ind med forslag til nye
energiparker.

Økonomiudvalget skal drøfte, om der skal fremsendes et forslag om etablering af en energipark syd og sydøst for
Brønderslev by.

Sagen fremsendes til Temaudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Den 25. juni 2022 blev regeringen og en bred kreds af partier (Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre,
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kristendemokraterne)
enige om Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022. Aftalen skal bl.a. sikre en markant udbygning af vedvarende
energikilder - på havet og på land.

I august 2022 igangsætter Bolig- og Planstyrelsen derfor – med inddragelse af Energistyrelsen og Miljøstyrelsen – en
screening for at identificere et antal større områder, der er egnede til energiparker og kan dække en væsentlig del af
behovet for VE-udbygning på land frem mod 2030. Screeningen baseres på objektive kriterier, herunder bl.a. energi-
parkernes placering i forhold til boliger, el-nettet og anden kritisk infrastruktur, natur- og miljøinteresser, lavbundsjorde,
områder med særlige drikkevandsinteresser. Aftalepartierne lægger vægt på, at der screenes for placeringer til
energiparker i hele landet, herunder også i hovedstadsområdet, og at screeningen gennemføres i dialog med bl.a.
kommunerne og VE-opstillerne.

I forbindelse med screeningen vil kommunerne og VE-branchen få mulighed for at foreslå udpegning af konkrete
energiparker med frist til den 1. oktober 2022.

Muligheder i Brønderslev Kommune

I området syd og sydøst for Brønderslev by er der i dag en række energianlæg, herunder vindmøller, biogasanlæg,
solvarmeanlæg og varmeværk (flis). Desuden er der i forslag til temaplan for vedvarende energianlæg foreslået udlagt en
række nye områder til solenergianlæg og vindmøller.

I temaplanen er der foreslået udlagt følgende områder til energiprojekter syd og sydøst for Brønderslev by:

30 ha Solceller Syd for Brønderslev
200 ha Solceller ved Nejst
300 ha Solceller ved Hvilshøj
3 Vindmøller ved Nejst III (udvidelse af vindmølleparken fra 7 til 10 vindmøller)



5 Vindmøller Vildmosevej

Desuden er der fremkommet signaler om, at der ønskes etableret et nyt biogasanlæg syd for Brønderslev.

En energipark kan være et samspil mellem producenter af grøn vedvarende energi, men en energipark kan også være et
område, hvor der i tillæg etableres virksomheder, der har behov for at ligge tæt på det sted, hvor produktionen af
vedvarende grøn energi foregår.

Indenfor en afstand på op til 5 km fra den sydlige del af Brønderslev vil der med afsæt i ovenstående være en række
anlæg, der producerer grøn vedvarende energi. Denne samling af store vedvarende energianlæg giver muligheder for, at
der blandt andet kan etableres Power to X (PtX) anlæg i området. Desuden kan der skabes andre former for synergier ved
at f.eks. et PtX anlæg både skal anvende el og CO2 i produktionen. Det betyder, at CO2 fra biogasproduktionen kan
anvendes i et PtX anlæg. Et PtX anlæg skaber også store mængder overskudsvarme som f.eks. kan anvendes i
fjernvarmesystemet. En energipark kan skabe synergier til gavn for samfundet, klimaet og miljøet.

En energipark kan også tiltrække nye virksomheder til området, da nærheden til el, brint, metan, biogas mv. kan have en
afgørende betydning. Desuden kan en energipark med mange vedvarende energianlæg skabe nye arbejdspladser i
området. Både biogasanlæg og PtX anlæg kræver ansatte i produktionen.

I Skive er der etableret en energipark (GreenLab), en energipark hvor der er et samspil mellem virksomheder hvor
systemintegration af miljøvenlige energiformer kan udfoldes i fuld skala. Der arbejdes blandt andet med omdannelse af
ikke lagerbare energier fra de vejrafhængige anlæg som f.eks. vindmøller og solceller til former som kan lagres.

Bolig- og Planstyrelsen afholder et info-webinar om den statslige screening den 26. september 2022, kl. 11-12.

Fagforvaltningen for Teknik og miljø foreslår, at Økonomiudvalget drøfter, om Brønderslev Kommune skal indsende et
konkret forslag til energipark syd og sydøst for Brønderslev by til Bolig- og Planstyrelsen. Etablering af en energipark syd
for Brønderslev kan kun ske under forudsætning af, at Temaplanen for vedvarende energianlæg bliver godkendt af
Brønderslev Byråd.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 5. september 2022, pkt. 5:

Blev drøftet. Det indstilles, at der indsendes konkret forslag til energipark syd og sydøst for Brønderslev Syd, under
forudsætning af godkendelse af Temaplanen.

Sagen sendes til Temaudvalget til orientering.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 7. september 2022, pkt. 6:

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling godkendt.



Supplerende sagsfremstilling til Temaudvalget møde den 28. september 2022:

Staben foreslår, at Temaudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Ministerbrev til kommunerne vedr. energiparker

Statslig screening af arealer med potentiale til etablering af energiparker

Kort - Forslag til Energipark



Punkt 7: Varmeplanlægning i Brønderslev Kommune - organisering af
proces

13.03.00-P15-1-22

Resume

Sagsforløb: TM/TEMA

Regeringen ønsker, at Danmark skal være grønnere og sikrere, og uafhængig af russisk gas. I den forbindelse har
Regeringen præsenteret "Danmark kan mere II", der skal gøre Danmark uafhængige af russisk gas hurtigst muligt og øge
farten på den grønne omstilling.

Det er besluttet, at kommunerne skal skrue op for varmeplanlægningen allerede fra 2022.

Teknik- og Miljøudvalget har godkendt den foreslåede organisering af varmeplanlægningen og sagen er fremsendt til
Temaudvalget til orientering.

Sagen fremsendes til Temaudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Regeringen har besluttet, at Danmark skal være grønnere og sikrere. Der skal arbejdes målrettet for at gøre Danmark
uafhængig af russisk gas hurtigst muligt. KL og Regeringen har den 29. juni 2022 indgået en aftale om, at alle danskere
med gasfyr får klar besked om mulighederne for fjernvarme eller andre grønne opvarmningskilder.

Nedenstående følger en overoverordnet oversigt over indholdet i aftalen.

1. Kommunerne gennemfører i 2022 en planlægningsindsats for omlægning til grøn varme i de områder, der i dag er
gasforsynede.

2. Alle ejendomsejere med gas- eller oliefyr i disse områder får inden udgangen af 2022 klar besked om udrulning af
fjernvarme, herunder om de i stedet skal overveje at udskifte til en anden løsning som fx varmepumpe.

3. Kommunerne gennemfører planlægning og fjernvarmeselskaberne udarbejder projektforslag for udrulning af
fjernvarme hurtigst muligt, med henblik på at kommunerne kan godkende projektforslagene inden udgangen af
2023. Der gennemføres en indsats for at understøtte planlægningsprocessen og udarbejdelse af projektforslag
gennem forenklede procedurer, rådgivning, gennemgang af tilskudspuljer, vejledninger og undersøgelse af
muligheden for standardskabeloner for projektforslag.

4. Rammerne for en strategisk energiplanlægning skal styrkes. I første omgang gennem etableringen af lokale
koordinationsfora i kommuner, med henblik på at styrke koordinationen mellem kommuner, fjernvarmeselskaber,
eldistributionsselskaber, Evida, virksomheder med potentiale for udnyttelse af overskudsvarme m.fl. og derigennem
understøtte en hensigtsmæssig planlægning og omstilling til grøn varme.

5. I områder, hvor fjernvarmen ikke udrulles, kan der være behov for at understøtte etablering af fælles
varmeforsyning i mindre målestok.

6. Etablering af et dialogudvalg for implementering af aftalen, herunder status i 2025.

Processen i Brønderslev Kommune



Den 9. juni 2022 gennemførte Teknik- og Miljøudvalget et dialogmøde med varmeværkerne i Brønderslev Kommune for
blandt andet at informere om Regeringens udmeldinger om grøn fjernvarme og udfasning af naturgas. Desuden blev det
på mødet aftalt, at varmeværkerne efterfølgende skulle fremsende informationer om eksisterende varmeproduktion samt
en kort beskrivelse af varmeværkernes fremtidige planer i forhold til udrulning af fjernvarme samt udfasning af naturgas i
varmeproduktion. Den indledende dialog med varmeværkerne viser, at en stor del af husstandene i Brønderslev Kommune
er tilsluttet fjernvarme eller har mulighed for at tilslutte sig fjernvarme. Det er typisk boliger i det åbne land og boliger i
de mindre landsbyer, der er tilsluttet naturgas.

For at sikre en hurtig og effektiv løsning af opgaven etableres der en intern projektgruppe i Teknik og Miljø med Mikael
Christensen som projektleder. Projektgruppen får som hovedopgave, ansvaret for at gennemføre ovenstående opgaver. I
projektet etableres der en direkte kobling til DK2020. Der etableres et energiforum bestående af repræsentanter fra
fjernvarmeværkerne, netselskaber, Evida (gas), virksomheder med overskudsvarme og forvaltningen. Formanden for
Teknik- og Miljøudvalget og formanden for Temaudvalget leder møderne i energiforummet. Energiforummet skal være en
sparringspartner samt bidrage med viden til processen samt drøfte løsninger, der skal understøtte udviklingen af grøn
fjernvarme og udfasningen af naturgas.

Projektet igangsættes i september 2022, og der kan som en del af projektet være behov for at anvende ekstern konsulent
til tekniske beregninger mv. KL har tidligere meldt ud, at regeringen har afsat midler i finansloven til at styrke
varmeplanlægningen i kommunerne i perioden 2022-2024, og det forventes, at der kommer en udmelding om de
økonomiske rammer i starten af september 2022.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø forslår, at Teknik- og Miljøudvalget drøfter om den foreslåede organisering af
varmeplanlægningen i Brønderslev Kommune kan godkendes.

Personale

Der afsættes ressourcer svarende til ca. 0,5 årsværk til opgaven.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 5. september 2022, pkt. 6:

Organiseringen blev godkendt.

Så længe, der arbejdes i Temaudvalget med DK2020 ledes Energiforum af formanden for Teknik- og Miljøudvalget samt
formanden for Temaudvalget. Herefter ledes Energiforum af Formandskabet i Teknik- og Miljøudvalget.

Sagen sendes til orientering i Temaudvalget.

Supplerende sagsfremstilling til Temaudvalget møde den 28. september 2022:

Staben foreslår, at Temaudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Varmeplan 2022 - kommissorium



Punkt 8: Status på fremdriften i arbejdet med DK2020

01.30.10-P15-1-21

Resume

Sagsforløb: TEMA

Løbende status på fremdriften i arbejdet med DK2020 – Klimahandlingsplan for Brønderslev Kommune.

Sagen fremsendes til Temaudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

På hvert Temaudvalgsmøde gives en status på fremdriften i kommunens arbejde med DK2020.

Status fremlægges på mødet.

Staben foreslår, at Temaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Personale

Ingen.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 9: Orientering

00.22.04-P35-19-21

Resume

Sagsforløb: TEMA

Beslutning

Der drøftes markedsføring af DK2020 på næste møde.



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-19-21

Godkendt.
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